
1606 29 enero 1965 B. O. del E.—Núm. 25

lEn esta rifa se adjudicarán como premios los siguientes:
Pi’emio único.—Un automóvil marca «Seat 1.500», número de ma­
trícula C-33629, de motor 115 000-240940 y de bastidor C. A.-003810, 
valorado en 140.000 pesetas, se adjudicará al poseedor de la pa­
peleta cuyo número coincida con el del primer premio de la 
Lotería Nacional del día 25 de junio de 1965.

La venta de papeletas se efectuará por todo el territorio na­
cional por las personas expresamente autorizadas y provistas 
del oportuno carnet expedido por este Centro.

Los gastos de transferencia a favor del agraciado serán por 
cuenta de éste

Lo que se publica para general conocimiento y demás que co 
rresponda. debiendo sujetarse la rifa en cuanto al procedimiento 
a lo que disponen las disposiciones vigentes.

Madrid. 22 de enero de 1963.—El Jefe del Servicio, Francisco 
Rodríguez Cirugeda—587-E.

RESOLUCION del Tribunal de Contrabando y Defrauda­
ción de Guipúzcoa por la que se hace público el fallo 
que se cita.

Don Prudencio Merino Rodríguez, Secretario del Tribunal 
Provincial de Contrabando de Guipúzcoa.

Certifica: Que el Tribunal Superior de Contrabando con fe­
cha 4 de diciembre de 1964 en el expediente 4/62 ha dictado el 
fallo que copiado literalmente en su parte dispositiva dice así:

«1.0 I>eclarar responsables de la infracción en concepto de 
autores, entre otros, a don, Bonifacio Cuervo Olaizola. don Agus­
tín Larrañaga Álberdi y don Jesús Aramendi Altuna. a quienes 
se les impone la multa de 401.492,20 pesetas, y como sustitutivo 
de comiso 75.185,80 pesetas para cada uno.

2.^ imponerle a cada uno de los citados la sanción subsidia­
ria de privación de libertad para caso de insolvencia, calculada 
en la forma y hasta el límite fijado por el apart-ado 4) del ar­
tículo 24 de la Ley de Contrabando, texto refundido, aprobado 
por Decreto de 16 de julio de 1964.

Lo que se publica para conocimiento de los interesados qu« 
antes se relacionan por hallarse en ignorado paradero, signifi­
cándoles que en el plazo de eos meses podrán interponer recur­
so contencioso-administrativo ante el Tribunal Supremo de 
Justicia e ingresar en la Delegación de Hacienda en el plazo 
de quince días el importe de la multa, y caso de no hacerlo 
así pe traníitarán las oportunas órdenes de prisión y procedi- 
mienco ejecutivo de embargo »

S-wi Sebastián, 21 de enero de 1965.—El Secretario.—-Visto 
bueno: El Delegado de Hacienda, Presidente.—580-E.

D E
MINISTERIO 

OBRAS PUBLICAS
RESOLUCION de la Dirección General de Obras Hidráu­

licas por la que se hace público haber sido concedida 
a doña Margarita y doña María del Pilar Ansaldo So­
riano autorización para aprovechar aguas subálveas del 
río Padrón, en término municipal de Estepona (Mála­
ga), con destino a abastecimiento de finca de su pro­
piedad y camping público.

Este Ministerio ha resuelto autorizar a doña Margarita y 
doña María del Pilar Ansaldo Soriano, para aprovechar un cau­
dal continuo de 0,8 litros/segundo, equivalente a 2,4 litros/se­
gundo durante ocho horas, de aguas subálveas del río Padrón, 
en término municipal de Estepona (Málaga), con destino al 
abastecimiento de viviendas y servicios emplazados en la finca 
a que se refiere el expediente, con sujeción a las siguientes con­
diciones:

1. a Las obras se ejecutarán con arreglo al proyecto que sir­
vió de base al expediente y está suscrito en 18 de octubre de 1961 
por el Ingeniero de Caminos don Rafael Gómez de los Reyes, 
con un presupuesto de ejecución material de 37.212 pesetas, en 
tanto no resulte modificado por las presentes condiciones.

Las modificaciones de detalle que se pretenda introducir po­
drán ser autorizadas por la Comisaría'de Aguas del Sur de Es­
paña, siempre que no se alteren las características esenciales 
de la autorización, lo que implicaría la tramitación de nuevo 
expediente.

2. * Las obras comenzarán en un plazo de un mes, a partir 
de la fecha de publicación de la autorización en el «Boletín 
Oficial del Estado» y deberán quedar terminadas en el de seis 
meses, a partir de la misma fecha.

3/ Se otorga esta concesión a perpetuidad, quedando el agua 
adscrita a los usos indicados y prohibiéndose su enajenación, 
cesión o arriendo, con independencia de los mismos.

4. a La Administración no responde del caudal que se con­
cede. El concesionario queda obligado a facilitar a la Admi­
nistración ios datos precisos para determinar el agua extraída 
y a instalar un sistema que permita dicha comprobación, antes 
de terminar los obras; queda obligado, asimismo, a la construc­
ción de un piódulo que limite el caudal al concedido, cuando 
para ello sea requerido por la Comisaria de Aguas del Sur de 
España, debiendo presentar el proyecto y terminar las obras 
en los plazos que le sean fijados.

5. a La inspección y vigilancia de las obras e instalaciones, 
tanto durante la construcción como en el peñodo de explotación 
del aprovechamiento, quedarán a cargo de la Comisaría de Aguas 
del Sur de España, siendo de cuenta del concesionario las re­
muneraciones y gastos que por dicho concepto se originen, con 
arreglo a las disposiciones' vigentes y en especial, al Decreto 
número 140/1960, de 4 de febrero, debiendo darse cuenta a di­
cho Organismo del principio de los trabajos Una vez termina­
dos y previo aviso del concesionario, se prodederá ai recono-

, cimiento de las obras por el Comisario Jefe de Aguas o Inge­
niero del Servicio en quien delegue, levantándose acta en la 
que conste el cumplimiento de estas condiciones, sin que púeda 

‘ comenzar la explotación antes de que la Dirección General 
apruebe el acta,

6. a Queda sujeta esta concesión a las disposiciones vigentes 
o que se dicten, relativas a la Industria Nacional, contrato y 
accidentes del trabajo y demás de carácter social.

7. a Queda sujeta esta concesión al págo del canon que en 
cualquier momento pueda establecerse por el Ministerio de Obras 
Públicas, con motivo de las obras de regulación de la corriente 
del río que sean realizadas por el Estado.

Las obras e instalaciones emplazadas en la zona maritimo- 
terrestre quedan sujetas a lo dispuestto en la vigente Ley de 
Puertos y disposiciones con la misma relacionada.

8. a El concesionario queda obligado a cumplir las disposi­
ciones de la Ley de Pesca Fluvial para conservación de las es­
pecies.

9. a En el supuesto de que se establezcan tarifas para el 
suministro de agua a particulares, éstas habrán de ser apro­
badas previamente por el Ministerio de Obras Públicas, previa 
la tramitación reglamentaria.

l6 Se concede la ocupación de los terrenos de dominio pú­
blico necesarios para las obras. En cuanto a las servidumbres 
legales podrán ser decretadas por la autoridad competente.

11. La Administración se reserva el derecho de tomar de la 
concesión los volúmenes de agua que sean necesarios, para toda 
clase de obras públicas, en la forma que estime conveniente, pero 
sin perjudicar las obras de aquélla.

12. Se otorga esta concesión dejando a salvo el derecho de 
propiedad y sin perjuicio de tercero, con la obligación por parte 
del concesionario de ejecutar las obras necesarias para conser­
var o sustitutir las servidumbres existentes.

13. El concesionario queda obligado a tener las obras en per­
fecto estado de conservación, evitando toda clase de filtraciones 
que puedan originar perjuicio a tercero,

14. El depósito del uno por ciento del presupuesto de eje­
cución de las obras en terrenos de dominio público será ele­
vado al tres por ciento, quedará como fianza definitiva para res­
ponder del cumplimiento de estas condiciones y será devuelto al 
concesionario una vez haya sido aprobada el acta de reconoci­
miento final de las obras.

15. Caducará esta concesión por incumplimiento de cualquie­
ra de estas* condiciones y en los casos previstos en las disposi­
ciones vigentes, declarándose la caducidad segim los trámites 
señalados en la Ley y Reglamento de Otaras Públicas.

Lo que, de Orden ministerial, comunico a V S. para su cono­
cimiento y efectos.

Dios guarde a V. S. muchos años.
Madrid, 12 de enero de 1965.—^E1 Director general, Rafael 

Couchoud Sebastiá.

Sr. Comisario Jefe de Aguas del Sur de España.

RESOLUCION de la Dirección General de Puertos y 
Señales Marítimas sobre concesión de autorización a 
{{Hilaturas y Tejidos Andaluces, S. A.», para la ocupa^ 
ción de una parcela y la construcción de determinadas 
obras en la margen izquierda de la ría del Guadal^ 
quivir.

De Orden de esta fecha, esta Dirección General, por dele­
gación del excelentísimo señor Ministro, ha resuelto:

Autorizar a «Hilaturas y Tejidos Andaluces, Sociedad Anóni­
ma» (HYTASA), la ocupación de una parcela de 48.000 metros 
cuadrados en terrenos de dominio público, adscritos a la Jun­
ta de Obras de la Ría del Guadalquivir y Puerto de Sevilla, 
en la margen izquierda del río Guadalquivir, zona de antesclu- 
sa, para construir una fábrica de aceite, utilizando como 
materia prima semillas oleaginosas de producción nacional, prin­
cipalmente semillas de algodón, con arreglo a las condiciones 
que se determinan en la expresada Orden.

Madrid, 11 de enero de 1965.—^E1 Director general, Fernan­
do Rodríguez Pérez.


